valor de €48.257,93, acrescida dos juros de mora, vencidos desde 10/03/2006 -

data do incumprimento -, calculados à taxa de legal de 4% e contabilizados,

até à data da propositura desta acção, no montante de €3.585,26, perfazendo

a quantia total de €51.843,19 (cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta e

três euros e dezanove cêntimos), bem como dos juros vincendos até integral

pagamento. 

Consta do requerimento executivo que: 

_ Por transacção, homologada por sentença[1], transitada em julgado, o

executado obrigou-se a pagar, à exequente, a quantia de €52.007,93, em 69

[...]

prestações não pagas, há muito vencidas. 

I.1_ Por requerimento apresentado em 22/1/2009, exequente e executado

comunicaram que entre ambos foi acordado um plano para pagamento, em

prestações, da quantia exequenda, nos seguintes termos:

“- Fixação da quantia em dívida em 57.057,92€ (cinquenta e sete mil e

cinquenta e sete euros e noventa e dois cêntimos), sendo que na mesma já se

encontram computados, não só a quantia exequenda como os juros de mora

vincendos à taxa de 4%, quantia esta que irá ser liquidada pelo Executado, em

prestações mensais e sucessivas, da seguinte forma:

[...]

§1 - uma prestação de 10.000€ (dez mil e euros), quantia esta paga em

simultâneo com a assinatura deste documento, por intermédio de cheque,

constituindo a boa cobrança do mesmo quitação da quantia referida neste

parágrafo;

§2 - o remanescente da quantia em dívida, ou seja, 47.057,92€ (quarenta e

sete mil e cinquenta e sete euros e noventa e dois cêntimos), será pago em

quarenta e seis prestações mensais, iguais e sucessivas, de 1.000€ (mil euros),

cada uma e uma última, a 47ª, de 1.057,92€, vencendo-se a primeira em

30/12/2008, e as seguintes em igual dia dos meses subsequentes até

[...]

I.3_ Por requerimento apresentado em 1/5/2013, exequente e executado

informaram que entre ambos foi acordado “um plano para pagamento do

montante actualmente em dívida, em prestações, nos termos seguintes:

“- Fixação da quantia em dívida no valor de 32.240,28€ (trinta e dois mil

duzentos e quarenta euros e vinte e oito cêntimos), sendo 30.057,97€ relativos

a capital e 2.182,31€ de juros de mora até integral pagamento, calculados à

taxa legal de 4% ao ano, quantia esta que irá ser liquidada pelo Executado, em

43 prestações mensais e sucessivas, sendo 42 no valor de 750,00€, cada, e a

[...]

Com base nesses pressupostos, pediu a revogação da decisão da Senhora

Agente de Execução que fixou o valor dos juros compulsórios devidos ao

Estado, datada de 6/01/2025, determinando-se, em sua substituição, a fixação

do valor desses juros no montante de 6.110,71€ (seis mil cento e dez euros e

setenta e um cêntimos). 

Juntou aos autos um documento contendo a liquidação dos juros por si

proposta. 

I.8_ Pronunciando-se sobre a reclamação do executado, o Ministério Público,

em 23/1/2025, entendeu que assiste razão ao executado quanto aos apontados

[...]

I.11_ Por despacho proferido em 3/5/2025, o Tribunal a quo julgou

improcedente a reclamação apresentada pelo executado, mantendo o cálculo

dos juros efectuado pela Senhora Agente de Execução e determinando a

notificação do executado para proceder ao pagamento da quantia total de

€8.843,16 (oito mil oitocentos e quarenta e três euros e dezasseis cêntimos). 

I.12_ Inconformado com essa decisão, o executado interpôs recurso da

mesma, formulando as seguintes conclusões:

“1ª Para efeito de cálculo dos juros compulsórios devidos ao Estado, a

exigibilidade da obrigação exequenda deve ser determinada pelos termos da